
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  73  del Reg. 

 

Data  22.06.2016 . 
 

 
OGGETTO: Approvazione schema tipo di convenzione per la fruibilità 
telematica dei dati relativi alla banca dati anagrafica del Comune di Leonforte 

 

L’anno duemilasedici, il giorno  ventidue  di  giugno      alle ore     9.15       nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) MARIA ROSA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI  

5) ROSA ELENA PEDALINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori           == =                                                             .                                                                                                    

Partecipa il  Segretario Generale  Dott.  Cataldo La Ferrera                                                                                  .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

21.6.2016              IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      _Dott.  Salvatore Lo Bartolo__. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       
riguarda la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

21.6.2016       IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 
                                   f. to  Dott.   Nicolò Costa   
 



Il Capo Settore 1° Affari Generali 
 

Premesso che, in linea con le disposizioni di cui alla legge n. 183 del 12 novembre 2011, le 
Pubbliche Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi: 
- sono obbligati a non accettare e a non richiedere ai cittadini certificazioni in ordine a stati, 

qualità personali e fatti che possono essere sostituite da autocertificazioni o da atti di notorietà; 

− sono tenuti ad acquisire d'ufficio le informazioni oggetto delle dichiarazioni sostitutive di cui 

agli articoli 46 e 47, nonché tutti i dati e i documenti che siano in possesso delle pubbliche 

amministrazioni.  

Che  in materia di semplificazione amministrativa, anche il Codice dell'Amministrazione 
Digitale D.Lgs. 82/2005 all'art. 58 prevede, da parte delle Amministrazioni titolari di 
banche dati informatizzate e quindi accessibili per via telematica, la predisposizione di 
apposite convenzioni aperte all'adesione delle amministrazioni interessate, sulla base 
delle linee guida redatte dalla DigitPA.  

Che  i  collegamenti telematici devono consentire l'accesso ai dati strettamente necessari per il 
perseguimento delle finalità istituzionali per le quali vengono acquisiti; tali finalità 
devono essere assolte nel rispetto del diritto alla riservatezza delle persone ai sensi di 
quanto espressamente disposto dall'art. 7 DPCM del 5/5/1994, art. 2 comma V della L. n. 
127/1997, nonché Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 
protezione dei dati personali", dalla Legge n. 1228/1954 (Ordinamento delle anagrafi 
della popolazione residente) e dal DPR 30/5/1989, n. 223 (Approvazione del nuovo 
regolamento anagrafico della popolazione residente); 

Che  l'accesso telematico è rivolto agli Enti della Pubblica Amministrazione, comprese le 
Forze dell'ordine, ai privati gestori di pubblici servizi, agli organismi di diritto pubblico e 
ad enti che svolgono servizi rilevanti per i cittadini come i CAAF, i Patronati ed altri. 

Visto  lo schema tipo di convenzione, allegato alla presente proposta di deliberazione, per la 
fruibilità telematica dei dati relativi alla banca data anagrafica del Comune stesso, 
secondo i criteri di cui alle linee guida dettate da DigitPa, da parte di soggetti pubblici, 
comprese le Forze dell'ordine,  che necessitano di accedere alle informazioni anagrafiche, 
in ragione dei rispettivi compiti di istituto, ovvero per effettuare attività di accertamento 
d'ufficio o di controllo sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di 
notorietà; 

Visti  il D.lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
il D.Lgs.82/2005 

Visto  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal Capo 
Settore 

Dato Atto che la presente delibera non comporta oneri finanziari. 
  

Propone di deliberare 
 
1) Approvare lo schema tipo di convenzione, unitamente ai suoi allegati alla presente deliberazione 

per formarne parte integrante e sostanziale, per la fruibilità telematica dei dati relativi alla banca 
dati anagrafica del Comune di Leonforte da parte di soggetti terzi rientranti nelle seguenti 
categorie generali:  
a) forze dell'ordine e Guardia di Finanza;  
b) uffici appartenenti all'autorità giudiziaria;  
c) enti ed uffici appartenenti alla pubblica amministrazione;  
d) soggetti pubblici e privati erogatori di pubblici servizi;  



e) organismi di diritto pubblico;  
2) Dare atto che lo schema di convenzione verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" seguendo la struttura del D. Lgs. n. 33/2013, e riportata 
nel paragrafo 4. delle vigenti “Linee guida per la stesura di convenzioni per la fruibilità di dati 
delle Pubbliche Amministrazioni”, provvedendo ai successivi adempimenti previsti dalla 
Agenda Digitale;  

3) Dare atto che il Comune provvederà a comunicare via pec all'Agenzia per l'Italia Digitale 
l’avvenuta stipula della convenzione, ai fini di quanto previsto dall’art. 58, comma 3, CAD;  

4) Demandare ai Servizi Demografici, con il supporto del CED Comunale, per quanto di 
competenza, lo svolgimento delle operazioni necessarie per la gestione degli aspetti tecnologici 
e di sicurezza dei collegamenti telematici alla banca dati anagrafica, nonché le fasi di stipula 
delle convenzioni e i rapporti con le Amministrazioni convenzionate; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la suesposta proposta di deliberazione; 

FATTE PROPRIE le motivazioni esposte in premessa;   

VISTO il parere favorevole del responsabile del Settore 1° Affari Generali; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 

VISTO l'O.R.EE.LL . vigente in Sicilia 

 
DELIBERA 

 
1. Approvare  e recepire la suesposta proposta  deliberativa, intendendola qui di seguito 
integralmente riportata. 

2. Dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo 
 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Cataldo La Ferrera 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _22.06.2016   e per quindici giorni 
fino al _07.07.2016   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
_22.06.2016_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Cataldo La Ferrera 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __22.06.2016___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Cataldo La Ferrera 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


